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 ර ව්න 

 

ජනලේඛන හා සංඛයාාලේඛන ල්රාතමේල්තුව  ල ේ නපනරේා ිදිදද ්ත ේ ්ේම්, ්ත ේ භාිදේ 

කරතුනතුලගතු ලයොමුලේ. සෑම ්ත ේ ්ේමමක්ම සපුරාමම ශරහසු කාර්යලයක්  න නමුු   

ල්රාතමේල්තුව  ිදසිතු  ගකීම ්රන නිල සංඛයාාලේඛන ඇවළත  ප්රලකා න මිනතු හා ල්රාතමේල්තුව 

ල බ් ශඩිදය මිනතු ්ත ේ භාිදේ කරතුනතුලේ ්ේම් උරරීමලයතු  ්ටු කිරීමට ල්රාතමේල්තුව  සෑම 

ිදටම උත සාහ ්රයි.  

ජන හා නි ාස සංගණනලේ දී එක් රැස් කරන ල් ප්රලජාිද්යාා ලේොරව  ඇසුරිතු සකස්කල  ශ්රී2 ලංකාලේ 

්හළ යන  ැඩිහිටි ජනගහනය පිළිබඳ  ිදස්ේරාත මක ලේොරව  රැසක් ලමම ප්රලකා නලයහි ඇවළත ලේ.   

ජන සංගණන හා ප්රලජාිද්යාා ශං ලේ ශදයාක්  ශයි. ආතම. බණ්ඩාර මහත මියලේ උරල්ස් හා මගලරතුවීම 

ශනු  සංඛයාාලේඛනඑ එස්.ටී.සී.ගලේෂිකා මහත මිය ිදසිතු ලමම ලරොේ සකසක්රන ලදී. ලමහි ්ක් ා 

ඇත ලත  ලමම ක්ල ේත්රාය පිළිබඳ  රචකයාලේ ශ්හස්  න ශේර ලමම ලේොරව  ශ්ාල ක්ල ේත්රාය පිළිබඳ  

ශදයානය කිරීම සඳහා ්ත ේ භාිදේ කරතුනතුහට ්ේා ප්රලලයජජන ත   නු ඇේ. 
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වගු ලංකැයිස්වව 

 

වගුව  ලංන් පිටු ලං
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3 වැඩිහිටියතු ේ ලංසේක්ස ේේව ලංස්ත්රී… ලංරුරුස ලංබව ලංශනුව 8 
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5 වැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංවයස් ලංවේණ්ඩ ලංශනුව ලංවැතු්ඹුවේවය 9 

6 ගෘහවේණ්ඩවක ලං සිටින ලං මුළු ලං වැඩිහිටි ලං ජනගහනය ලං ගෘහමූලිවට ලං ඇති ලං නෑ්ෑව්  
ශනුව 
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රස්ත්රි ක්ව ලංශනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහන ේ ලංප්රාති ේය ලං- ලං2012 3 
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3 රුළුේ ලංවයස් ලංවේණ්ඩවක ලංජනගහන ේ ලං වනස්වී් ලං1981, ලං2012 ලං 5 

4 වයස හේ ලංස්ත්රී… ලංරුරුස ලංවේවය ලංශනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං- ලං2012  7 
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සේ ේා ය 

 
රසුගිය ් ක කිහිරයක් වළ ජන හා නි ාස සංගණන මගිතු රැස් කරන ල් ලේොරව   යස් කාණ්ඩ ශනු  

ිද ්ලේ ණය කිරීල් නප  යස ශවු ු  60ට  ැඩි පුද්ගලයිතු සංඛයාා  ර්මලයතු  ැඩි න බ  ලරලතු. ලකටි 

කාලයක් වළ ජනගහනලයතු සැළකිය යුව පිරිසක්  යස ශවු ු  60ට  ඩා  ැඩි  යස් කාණ්ඩ ලට ශයත  

වීම නපයුණුල මිතු ර ත නා රටකට ිද ාල ශභිලයජගයක්  න බැිදතු එයට මුහුණදීම සඳහා රාජයා හා රාජයා 

ලනො න ශං  ිදසිතු සැලසු් සකස් කිරීම ශ  යා ලේ. 

2012 ජන හා නි ාස සංගණනලේ දී  ාතමේාවූ රරිනප ශ්රී2 ලංකාලේ  යස ශවු ු  60ට  ැඩි පුද්ගලයිතු 

සංඛයාා  2,520,573ක් එන් මුළු ජනගහනලයතු සියයට 12.4ක්  වූ ශේර ්තු 1,404,922ක් (55.7%) 

 ැඩිහිටි කාතුේා තු ලේ.  ැඩිහිටි පු  යතු සංඛයාා  1,115,651 (44.3%) කි. ශ්රී2 ලංකාලේ  ැඩිහිටි 

පුද්ගලයිතු ජී ත  න ස්ථානය ශනු  ් ප්රලදාන ලකොටස් ල්කකට ල තු කළ හැක. එන් ගෘහ කාණ්ඩ ල 

ජී ත  න පුද්ගලයිතු සහ ල නත   ැඩිහිටි නි ාස  ැනි ආයේන ල ජී ත  න පුද්ගලයිතු ලලසය. ජන හා 

නි ාස සංගණනලයතු  ාතමේා වූ ලේොරව  ශනු   ැඩිහිටියතුලගතු සියයට 99ක්ම ගෘහ කාණ්ඩ ල ජී ත  

ලේ. සංගණන ලේොරව  ශනු   ැඩිහිටි ජනගහනලයතු සියයට 78ක් ශයත   තුලතු ශවු ු  60-74ක් 

ශේලතම  න ේ ණ  ැඩිහිටි කාණ්ඩයට  න ශේර ්තිරි සියයට 22 ශවු ු  74ට  ඩා  ැඩි  යස්ගේ 

පුද්ගලලයජ ල ති. ේ ්  ැඩිහිටි පුද්ගලයිතුලගතු සියයට 25ක් රමණ ආතමථික   ලයතු ක්රිරයාකාරී  න 

බ  ් ්ත ේ ශනු  ලරලතු.  ැඩිහිටියතුලේ ිද ාහක ේත ත  ය පිළිබඳ  ශදයානය කිරීල් දී සෑම 

 ැඩිහිටියතු 5ල්ලනකුලගතුම එක් ශලයක්  ැතු්ඹු බ  සංගණන ්ත ේ ශනු  රැහැනපලි ලේ. ේ ් ස්ත්රීම 

පු   බ  ශනු   ැතු්ඹු භා ය ශදයායනය කිරීල් දී  යස ශවු ු  60ට  ැඩි ස්ත්රීමතුලගතු සියයට 86.3ක් 

 ැතු්ඹු ලේ. 

ශ්රී2 ලාංකීය  ැඩිහිටි ජනගහනය සංඛයාාත මක  ්හළ යාලමතු රලටහි ශ්රිම බලකායට ශනාගේලේ දී  න 

පීඩනය ශ ම කිරීම සඳහා ල්  න ිදට සුු සු  ැඩසටහතු ක්රිරයත මක වීම ආර්භ ිදය යුවය. ලමහිනප  ැඩිහිටි 

සුරක්ෂිේභා ය පිළිබඳ  ආකේරමය  තමදනයක් සිු ිදය යුව ශේර  ැඩිහිටියතු රැකබලා ගැනීම ලකලරහි 

ිදල ේ  ශ දානය ලයොමු ිදය යුවලේ.   
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මුළු ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං 2,520,573 

පු    ැඩිහිටි ජනගහනය 1,115,651 

ස්ත්රිැ  ැඩිහිටි ජනගහනය 1,404,922 

60-64  ශේර  ැඩිහිටි ජනගහනය 917,910 

65-69  ශේර  ැඩිහිටි ජනගහනය 633,289 

70-74 ශේර  ැඩිහිටි ජනගහනය 412,414 

75-79 ශේර  ැඩිහිටි ජනගහනය 283,186 

80 සහ ඊට  ැඩි  ැඩිහිටි ජනගහනය 273,774 

නාගරික ශං ලේ  ැඩිහිටි ජනගහනය 473,991 

ග්රාමීය ය ශං ලේ  ැඩිහිටි ජනගහනය 1,943,372 

 ව ශං ලේ  ැඩිහිටි ජනගහනය 103,210 

ආතමථික   ලයතු ක්රිරයාලීම  ැඩිහිටි ජනගහනය 636,779 

 ැතු්ඹු  ැඩිහිටි ජනගහනය 526,672 

 ැතු්ඹු පු    ැඩිහිටි ජනගහනය 72,088 

 ැතු්ඹු ස්ත්රිැ  ැඩිහිටි ජනගහනය 454,584 

දූ ්  තුලේ රැක රණය ලබන  ැඩිහිටි ජනගහනය 437,000 
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ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

හැඳින්වීම 

ජනගහනය ලං වයස්ගතවීම ලං සමස්ත ලං  කෝව ලං ප්රාජේවම ලං හුව   ලං වන ලං ගැළුවවි. ලං  ේ වන විළ ලං ශ්රී  ලං කාවේ   ලං

ජනගහනය ලංවයස්ගතවී ේ ලංරළේව ලංජපේනය ලංහේ ලං වනත් ලංයු රෝපේ ලංරළවල් ලංවර්තමේන ේ ලංඅත්විඳින ලං  ගවත් ලං

රළේවළ ලංආසන්න ලං  වමින් ලං පවතී. ලං සාවර්ධිත ලං රළවල්වක ලං සමේජ ලං හේ ලං ආර්ථිව ලං දියුණුව ලංනිසේ ලං එම ලං රළවල්වක ලං

වැඩිහිටියන් ේ ලංසුරක්ෂිතතේව ලං ව රහි ලංවිධිමත් ලංක්රවම  යයන් ලං්රිරයේත්මව ලංිරි ේ ලංහැියේව ලංඇත. ලංඑ හත් ලං

දියුණු වමින් ලංපවත්නේ ලංශ්රී  ලංකාවේව ලං වැනි ලං රළව ලං ම කස ලං වටි ලංවකක් ලංතුළ ලංජනගහන යන් ලංසැළිය ලංයුතු ලං

පිරිසක් ලං වයස ලං අවුරුදු ලං 60ළ ලං වඩේ ලං වැඩි ලං වයස් ලං වේණ්ඩවකළ ලං අයත් ලං වීම ලං විශේක ලං අභි යෝගයක් ලං   . ලං  මම ලං

අභි යෝගයළ ලංුවහුණදීම ලංසඳහේ ලංරජය ලංවිසින් ලංයැනළමත් ලංවයස්ගත ලංජනගහනය ලංඉකක්වර ලංගනිමින් ලං්රිරයේත්මව ලං

ිරීමළ ලං ලංසුදුසු ලංසැකසුේ ලංසවස් ලංිරීම ලංය ලංඒ ලංසඳහේ ලංඅවශඉ ලංප්රාතිපපේයන ලං වන් ලංිරීම ලංය ලංවිවිධ ලංප්රාතිපපත්තිප ලංසවස් ලංිරීම ලං

ය ලංවිවිධ ලංවැඩසළහන් ලං්රිරයේත්මව ලංිරිම ලංය ලංආරේක ලං ව ළ ලංඇත. ලං 

ශ්රී  ලං කාවේ   ලං ජන ලං සාගණන ලං ඉතිපහේස ේ ලං පළුව ලං ජන ලං සාගණනය ලං 1871 ලං වර්ෂ ේ ලං දී ලං පවත්වේ ලං ඇත. ලං එම ලං

සාගණන ේ ලංදී ලංවේර්තේ ලංවූ ලංපරිදි ලංුවුව ලංජනගහනය ලංමිලියන ලං2.4 ලංක් ලංවිය. ලං ලංපළුව ලංජන ලංසාගණන යන් ලංවසර ලං141ළ ලං

පසු ලං2012 ලංවස ර් ලංදී ලංපැවතිප ලංජන ලංහේ ලංනිවේස ලංසාගණන ේ ලංදී ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං  ලංපමණක් ලංමිලියන ලං2.5ක් ලං ලං ලං ලං

වේර්තේ ලංවී ලංතිප ේ. ලංවත්මන් ලංශ්රී  ලංකාවේ   ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං ලංසමස්ත ලංජනගහන ේ ලංප්රාතිපශතයක් ලං කස ලංයැක්වූ ලං

විළ ලංසියයළ ලං12.4ි. ලං ලංරූප ලංසළහන ලං1 ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංඒ ලංඒ ලංදිස්ත්රි ක්ව ේ ලංසිටින ලංුවුව ලංජනගහන ේ ලං

ප්රාතිපශතයක් ලං කස ලංගත් ලංවිළ ලංවැඩිම ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංවගගල්ක ලංදිස්ත්රි ක්ව යන් ලං(14.9%) ලංය ලංඅඩුම ලංවැඩිහිටි ලං

ජනගහනය ලංමඩවකපුව ලංදිසත්්රි ක්ව යන් ලං(7.6%) ලං ය ලංවේර්තේ ලං  . ලංනැ ගනහිර ලංදිශේ වහි ලංපිහිටි ලංදිස්ත්රි ක්වවක ලං

සිළ ලං බළහිර ලං දිශේ වහි ලං පිහිටි ලං දිස්ත්රි ක්ව ලං යක්වේ ලං ය ේදී ලං (යේපනය ලං දිස්ත්රි ක්වය ලං හැර) ලං වැඩිහිටි ලං ජනගහන ේ ලං

ප්රාතිපශතය ලංක්රවම යන් ලංඉහළ ලං ග ස් ලංඇතිප ලංබව ලංරූප ලංසළහන ලං1 ලංඅනුව ලංනිරීක්ෂණය ලංවළ ලංහැිය. ලං 

 බ  හෝ ලං රළවල් ලං වැඩිහිටි ලං ජනගහනය ලං  ව ළස් ලං  යවවළ ලං  වන්වර ලංඇත. ලං ඒ ලං අනුව ලං වයස ලං අවුරුදු ලං 60-74 ලං

යක්වේ ලං“තරුණ ලංවැඩිහිටි” ලං කසය ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං75 ලංසහ ලංඊළ ලංවැඩි ලං ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං“මහලු ලංවැඩිහිටි” ලං කස ලං

ය ලංහැඳින්  . ලං ලංයත්ත ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහන යන් ලංසියයළ ලං78ක් ලංඅයත් ලංවන් න් ලංආර්ථිවයළ ලංිසියේ ලංඵකයේයි ලං

යේයවත්වයක් ලංකබේදී ේ ලංහැියේව ලංපවතිපන ලංතරුණ ලංවැඩිහිටි ලං(අවුරුදු ලං60-74) ලංවේණ්ඩයළ ලං  . ලංඉතිපරි ලංසියයළ ලං

22 ලංඅවුරුදු ලං74ළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලංවයස්ගත ලංපුද්ගක යෝ ලං වතිප. ලං 

ශ්රී  ලංකේාිව ලංජන ලංසමේජ ේ ලංපවතිපන ලංසාස්විතිපව ලංකේක්ෂක ව ලංඅනුව ලංවයස්ගත ලංවැඩිහිටියන් ලංරැවබකේ ලංගැනීම ලං

පවු ල් ලංදූ ලංයරුවන් ලංහේ ලං වනත් ලංනගයගයින් ලංවිසින් ලංසිදු ලංවරයි. ලංසාගණන ලං ත රතුරු ලංඅනුව ලංගණනය ලංවළ ලංපරිදි ලංශ්රී  ලං

කාවේ   ලංසමස්ත ලංයැපුේ ලංඅනුපේතය ලං60.2 ලංවූ ලංඅතර ලංමහලු ලංයැපුේ ලංඅනුපේතය ලං19.8 ලංි. ලංමින් ලංඅයහස් ලංවන් න් ලංශ්රෙම ලං



 
 
 

2 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

බකවේයළ ලංඅයත් ලංපුද්ගකයින් ලංසිය ලං ය නකු ලංවිසින් ලංයැ පන්නන් ලං60 ලං ය නක් ලංරැවබකේ ලංගන්නේ ලංබවයි. ලංඑම ලං

යැ පන්නන් ලං60 ලං යනේ ලංඅතර ලංය ලංවැඩිහිටි ලංයැ පන්නන් ලං20 ලං ය නක් ලංසිටියි. ලං ලං1981 ලංජන ලංසාගණන ලංයත්ත ලංඅනුව ලං

එක් ලංවයස්ගත ලංපුද්ගක යකු ලං ේ ලංරැවවරණය ලංසැකසීම ලංසඳහේ ලංශ්රෙම ලංබකවේයළ ලංඅයත් ලංපුද්ගකයින් ලං9 ලං ය නක් ලං

සිටි ලංබව ලංපැහැදිලි ලං  . ලංඑ හත් ලං2012 ලංදී ලංඑක් ලංවයස්ගත ලංපුද්ගක යකු ේ ලංරැවවරණය ලංසැකසීම ලංසඳහේ ලංවන ලංශ්රෙම ලං

බකවේයළ ලං අයත් ලං පුද්ගකයින් ලං සාඛ්ඉේව ලං 5 ලං යක්වේ ලං අඩු ලං වී ඇත. ලං එනේ ලං ආර්ථිව ලං වශ යන් ලං ්රිරයේීලි ලං ශ්රෙම ලං

බකවේයළ ලං පෝෂණය ලංවළ ලංයුතු ලං ලංවැඩිහිටි ලංයැ පන්නන් ලංසාඛ්ඉේව ලංගත ලංවු ලංවසර ලං31 ලංතුළ ලංවැඩි ලංවී ලංතිප ේ. ලං ලං ලං ලං ලං ලං ලං ලං ලං ලං ලං 

ඉදිරි ේ ලංදී ලං ම කස ලංශ්රී  ලංකාවේ   ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංවර්ධනය ලංවීම ලංනිසේ ලංආර්ථිව ලංහේ ලංසමේජීය ලං වනස්වේ ලං

 බ  හ මයක් ලං සිදුවනු ලං ඇත. ලං  ලං වැඩිහිටියන්ළ ලං රැවවරණය ලං කබේදීම ලං සඳහේ ලං නිවේස, ලං  සෞඛ්ඉ, ලං ප්රාවේහන ලං ආදී ලං

පහසුවේ ලං තව ලං දුරළත් ලං පුුවල් ලං වළ ලං යුතු ලං   . ලං වයස ලං අවුරුදු ලං 60ළ ලං වඩේ ලං වැඩි ලං වයස් ලං වේණ්ඩවකළ ලං අයත් ලං

ජනගහන යන් ලං සැකිය ලං යුතු ලං ප්රාමේණයක් ලං ඵකයේයි ලං ශ්රෙම ලං යේයවත්වයක් ලං ආර්ථිවයළ ලං කබේ ද්. ලං ඔවුන් ේ ලං

පරිණතබව ලංහේ ලං  ලං යැනුම ලංර ේ ලංආර්ථිව ේ ලංදියුණුවළ ලංඵකයේයි ලං කස ලංකබේ ලංගැනීමළ ලංසැකසුේ ලංසවස් ලංවිය ලංයුතු ලං

අතර ලංවැඩිහිටියන්ළ ලංඅවශඉවන ලං ලංපහසුවේ ලංවැඩි ලංදියුණු ලංිරී මන් ලංතිප්තිපමත් ලංවැඩිහිටි ලංසමේජයක් ලං මරළ ලංඇතිප ලං

ිරීමළ ලං වළයුතු ලං වළ ලං යුතුයි. ලං ඒ ලං අනුව ලං ඉදිරි ේ ලං දී ලං වැඩිහිටි ලං ජනගහන ේ ලං වර්ධනය ලං ආර්ථිවයළ ලං ඵකයේයි ලං

අන්යමළ ලං  යයවීමළ ලං සහ ලං වැඩිවන ලං ජනගහන ේ ලං සමේජ ලං සුකසිද්ධිය ලං  ලං නාවේලීම ලං සඳහේ ලං රජයළ ලං ප්රාතිපපත්තිප ලං

සේපේයනයළ ලංනිවැරදි ලංහේ ලංවේලීන ලංයත්ත ලංකබේ ලංගැනීමළ ලං ලං2012 ලංජන ලංහේ ලංනිවේස ලංසාගණන ලං ත රතුරු ලංඉතේමත් ලං

ප්රා යෝජනවත් ලං   . ලං සාගණන ලං  ත රතුරු ලං මගින් ලං වයස් ලං වේණ්ඩ ලං හේ ලං ස්ත්රී  ලං පුරුෂ ලං කේවය ලං අනුව ලං වැඩිහිටි ලං

ජනගහනය ලං  බදී ලං ඇතිප ලං ආවේරය ලං පිලිබඳ ලං නිවැරදි ලං  ත රතුරු ලං කබේගත ලං හැව. ලං මීළ ලං අමතරව ලං  ලං වැඩිහිටි ලං

ජනගහනය ලංයැනළ ලං යදී ලංසිටින ලංවිවිධ ලංආර්ථිව ලංවළයුතු ලංපිළිබඳව ලංය, ලං ේ ලංවන ලංවිළ ලංුවහුණ ලංපේ ලංඇතිප ලංවිවිධ ලංශේරීරිව ලං

අපහසුතේවන් ලංපිළිබඳව ලංය ලං ලං ත රතුරු ලංසාගණන යන් ලංකබේ ලංගත ලංහැව. ලං ලං 

වැඩිහිටි ලංජනගහන ේ ලංවර්ධනය 

වැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං ලංක්රවම යන් ලංවර්ධනය ලංවීම ලංඅධඉයනය ලංිරීම ලංසඳහේ ලං1946-2012 ලංඅතර ලංවේක ලංවවවේනුව ලං

තුළ ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං60ළ ලංවැඩි ලංජනගහන ලංප්රාතිපශතයන් ලංහේ ලංඅවුරුදු ලං ලං65ළ ලංවැඩි ලංජනගහන ලංප්රාතිපශතයන් ලංවගුව ලං1 ලංහි ලං

යක්වේ ලංඇත. ලං මම ලංයත්ත ලංඅනුව ලංවයස් ලංගත ලංජනගහනය ලංසීග්රප යන් ලංඉහළ ලංයේම ලංආරේක ලං ලංවූ ේ ලං80 ලංයශව යන් ලං

පසුව ලංබව ලංපැහැදිලි ලං  . ලං ලංතවය ලං ලං1963 ලංදී ලංපැවතිප ලංජන ලංසාගණන ේ ලංදී ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං60ළ ලංවැඩි ලංජනගහනය ලංුවුව ලං

ජනගහන යන් ලංසියයළ ලං6.0ක් ලංවූ ලංඅතර ලං2012 ලංසාගණන ේ ලංදී ලංඑය ලංුවුව ලංජනගහන යන් ලංසියයළ ලං12.4 ලංයක්වේ ලං

වැඩි ලංවී ලංඇත. ලං1946 ලංසිළ ලං1981 ලංයක්වේ ලංවසර ලං35ව ලංවේක ලංපරිච් ේයය ලංතුළ ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං60ළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලංවයස්ගත ලං

ජනගහනය ලංසියයළ ලං5ත් ලං7ත් ලංඅතර ලංඅගයක් ලංවූ ලංඅතර ලංවයස ලං ලංඅවුරුදු ලං ලං65ළ ලංවැඩි ලංවයස්ගත ලංජනගහනය ලංසැකකී ේ ලංදී ලං

එම ලංඅගය ලං ලංසියයළ ලං3ත් ලං5ත් ලංඅතර ලංවිය. ලං ලං 



 
 
 

3 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

 



 
 
 

4 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වගුව1: ලං ලංවැඩිහිටි ලංජනගහන ේ ලං ලංවර්ධනය ලං1946-2012 

 

සාගණන ලංවර්ෂය 

 

මුළු ලංජනගහනය 

වයස ලං 

අවුරුදු ලං ලං60ට ලංවැඩි ලං 

ප්රරතිශතයය 

වයස ලං 

අවුරුදු ලං ලං65ට ලංවැඩි ලං 

ප්රරතිශතයය 

1946 6,657,339 5.4 3.5 

1953 8,097,895 5.4 3.5 

1963 10,582,064 6.0 3.6 

1971 12,689,897 6.3 4.2 

1981 14,846,750 6.6 4.3 

2012 20,359,439 12.4 7.9 

 

 

 ලං 

යශව ලංිහිපයක් ලංතුළ ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං ලංවර්ධනය ලංවීමළ ලංබකපේන ලංකය ලංපැහැදිලි ලං හේතු ලංගණනේවක් ලංතිප ේ. ලං

සේපකඉතේව ලංහේ ලංවයස් ලංවවහය ලංවියපත් ලංවීම ලං ලංතීරණය ලංවරනු ලංකබන ලංප්රාධේනම ලංසේධව ලංවන ලංඅතර ලංමර්තඉතේව ලංහේ ලං ලං

සාක්රවමණ ලං ය ලං  මහිදී ලං සැකිය ලං යුතු ලං බකපගමක් ලං සිදුවරයි. ලං  ලං මගත ලංවේක ේ ලං  සෞඛ්ඉ ලං  ලං ක් ෂේත්රව ේ ලං  ලං සිදුවු ලං ීඝ්රස ලං

දියුණුව ලංනිසේ ලං  ලං සෞඛ්ඉ ලංපහසුවේ ලංවර්ධනය ලංවීමත් ලංසමඟ ලංයළ ලංඋපත් ලංහේ ලං යළ ලංමරණ ලංඅනුපේතිපව ලංක්රවමයයන් ලං

අඩු වමින් ලංපවතී. ලංඑ සේම ලං ලංඋප ත් ලංදී ලංඅ ප්ක්ෂිත ලංආයු ලංවේකය ලංය ලං පරළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලංවී ලංතිප ේ. ලංමගත ලංවේක ේ ලංදී ලං
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රූප ලංසටහන ලං2 : ලංවැඩිහිටි ලංජනගහන ේ ලංවර්ධනය 

1946 - 2012 

අවුරුදු ලං60ළ ලංවැඩි ලංජනගහනය 



 
 
 

5 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

තරුණ ලංජනගහන ේ ලංජේතඉන්තර ලංසාක්රවමණ ලංඉහළ ලං ග ස් ලංඇත. ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං  ලංවර්ධනයවීමත් ලංශ්රෙම ලං

බකවේය ලංමත ලංඇතිපවන ලංපීඩනය ලංවැඩිවීමළත් ලං මම ලංසියලු ලංවරුණු ලං හේතු ලංවී ලංතිප ේ. ලං1946 ලංසිළ ලං2012 ලංයක්වේ ලංයළ ලං

උපත් ලං අනුපේතිපවය, ලං යළ ලං මරණ ලං අනුපේතිපවය ලං හේ ලං ුවුව ලං සේපකඉතේ ලං  ලං අනුපේතිපවය ලං සාඛ්ඉේත්මවව ලං  වනස් ලං වූ ලං

අන්යම ලංපහත ලංවගුව ලං2 ලංහි ලංයක්වේ ලංඇත. ලං 

වගුව ලං 2: ලං සාගණන ලංවර්ෂ ලංකිහිපයව ලං දළ ලංඋපත් ලංඅනුපේතිශවය, ලං දළ ලංමරණ ලංඅනුපේතිශවය ලංසහ ලංමුළු ලංසේපක යේ ලං ලං

අනුපේතිශවය ලං 

වර්ෂය දළ ලංඋපත් ලංඅනුපේතිශවය දළ ලංමරණ ලංඅනුපේතිශවය මුළු ලංසේපක යේ ලං ලං

අනුපේතිශවය 

1946 37.4 19.8 5.5 

1963 34.1 8.5 5.0 

1981 28.2 5.9 3.8 

2012 17.5 6.0 2.4 
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අවුරුදු ලං15ළ ලංඅඩු අවුරුදු ලං15 -59 ලංඅතර අවුරුදු ලං60 ලංළ ලංවැඩි 

රූපසටහන ලං3 : පුළුල් ලංවයස් ලංවේණ්ඩවක ලංජනගහන ේ ලං වනස්වීම ලං1981, 2012  

1981 2012 

% 



 
 
 

6 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

පුුවල් ලංවයස් ලංවේණ්ඩ ලංඅනුව ලංජනගහන ේ ලං වනස්වේ ලංසිදුවූ ලංආවේරය ලංනිරීක්ෂණය ලංිරීම ලංසඳහේ ලංරූපසළහන ලං3 ලං

හි ලං ලං1981 ලංසහ ලං2012 ලංවසරවක ලංඅවුරුදු ලං15ළ ලංවඩේ ලංඅඩු, ලංඅවුරුදු ලං15-59 ලංඅතර ලංසහ ලංඅවුරුදු ලං60 ලංසහ ලංඊළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලං

ජනගහනය ලංයක්වේ ලංඇත. ලං1981 ලං- ලං2012 ලංඅතර ලංවේක ේ ලංදී ලංසියයළ ලං35.2 ලංසිළ ලං25.2 ලංයක්වේ ලංළමේ ලංජනගහනය ලංඅඩු ලං

වූ ලංඅතර ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංසියයළ ලං  ලං 6.6 ලංසිළ ලං12.4 ලං යක්වේ ලංවැඩි ලංවී ලංඇත. ලංළමේ ලංසහ ලංවැඩිහිටි ලංයැ පන්නන් ලං

සියල්කම ලං රැවබකේ ලං ගැනීමළ ලං  ලං ඉදිරිපත්වන ලං ශ්රෙම ලං බකවේයළ ලං අයත් ලං අවුරුදු ලං 15-59 ලං වයස් ලං වේණ්ඩ ේ ලං

ජනගහන ේ ලංවැඩිවීම ලංසියයළ ලං 4.2ි. ලං  ේ ලං අනුව ලංළමේ ලංසහ ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනවක ලං  ලංමගත ලංවේක ේ ලං දී ලංසිදුවූ ලං

 වනස්වේ ලංඅනුව ලංශ්රෙම ලංබකවේය ලංමත ලංවන ලංපීඩනය ලංපැහැදිලි ලං  . ලං 

වැඩිහිටි ලංජනගහන ේ ලංස්ත්රීත ලංපුරුෂ ලංසමේජභේවය ලං 

වැඩිහිටි ලංජනගහන ේ ලංප්රාජේවියඉේ ලංපසුම ම ලංපිළිබඳ ලංඅධඉනය ලංිරී ේ ලංදී ලංස්ත්රී  ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංපුරුෂ ලංවැඩිහිටි ලං

ජනගහනය ලං අභිබවේයේම ලං වැපී ලං  ප න්. ලං 2012 ලං ජන ලං හේ ලං නිවේස ලං සාගණන ලං යත්ත ලං අනුව ලං ුවුව ලං වැඩිහිටි ලං

වේන්තේවන් ලංසාඛ්ඉේව ලං1,404,922 ලංි. ලංඑනේ ලංුවුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහන යන් ලංසියයළ ලං56ක් ලංවේන්තේවන් ලං  . ලං

තවය ලංවයස්ගත ලංවේන්තේවන් ේ ලංසාඛ්ඉේව ලංපුරුෂයන්ළ ලංවඩේ ලං ලං289,271ින් ලංවැඩි ලං ලංබව ලංසාගණන ලංයත්ත ලංතහවුරු ලං

වරයි. ලංමීළ ලංඅමතරව ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං80ළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලංපුද්ගකයින් ලං ලංසාඛ්ඉේව ලං273,774 ලංවූ ලංඅතර ලංඑයින් ලංය ලංසියයළ ලං

60ක් ලංවේන්තේවන් ලං  . ලංජනගහන ලංප්රාක් ෂේපණ ලං පන්වේ ලං යන ලංපරිදි ලංවසර ලං2031 ලංවනවිළ ලංරැවබකේ ලංගත ලංයුතුවන ලං

වයස්ගත ලංජනගහනය ලංමිලියන ලං5 ලංයක්වේ ලංඉහළ ලංයේ ලංහැි ලංඅතර ලංඅනිවේර්ය යන් ලං මම ලංජනගහන යන් ලංබහුතරය ලං

වේන්තේවන් ලං වනු ලං ඇත1. ලං තවය ලං වැඩිහිටියන් ේ ලං ස්ත්රී  ලං පුරුෂ ලං පුමිතිපරි ලං අනුපේතය ලං සැකකී ේ ලං දී ලං වේන්තේවන් ලං

සියයවළ ලං සිටින ලං පුරුෂයින් ලං ගණන ලං 79ක් ලං බවත් ලං වියපත්වී ේ ලං දී ලං වයස් ලං වේණ්ඩය ලං අනුව ලං පුමිතිපරි ලං අනුපේතය ලං

අඩුවන ලංබව ලංය ලංයත්ත ලංඅනුව ලං පනී ලංයයි. ලංඑනේ ලංවියපත්වී ේ ලංදී ලංපුරුෂයන්ළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලංවේන්තේවන් ලං ලංසාඛ්ඉේවක් ලං

සගම ලං වයස ්ලංවේණ්ඩයවම ලං යැිය ලං හැව. ලං මීළ ලං බකපේන ලංකය ලං ප්රාධේන ලං  හේතුව ලංවේන්තේවන් ේ ලං උප ත් ලං දී ලංආයු ලං

අ ප්ක්ෂේව ලංපුරුෂයන්ළ ලංවඩේ ලංවැඩි ලංවීම ලංනිසේ ලංවේන්තේවන් ලංවැඩි ලංවළක් ලංජීවත් ලංවීම ලංවිය ලංහැව. ලං 

                                                           
1
 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංවයස්ගතවී ේ ලංජනගහනය-ගැළුව ලංසහ ලංඅනේගත ලංඅ ප්ක්ෂේවන් 



 
 
 

7 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

 

 

සමස්තයක් ලං කස ලං මරළ ලංවේන්තේවන් ේ ලංසේක්ෂරතේව ලංපුරුෂයින් ේ ලංසේක්ෂරතේවළ ලංවඩේ ලංපහළ ලංමේළමව ලං

පවතී. ලංවර්තමේන ේ ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං60ළ ලංවැඩි ලංජනගහන යන් ලංබහුතරයවළ ලංනියහස ්ලංඅධඉේපන ේ ලං ලංවරප්රාසේය ලං

භුක්තිප ලං විදී ේ ලං අවස්ථේව ලං  න කැබුන ලං බැවින් ලං අ නකුත් ලං වයස් ලං වේණ්ඩවක ලං පුද්ගකයින්ළ ලං වඩේ ලං වැඩිහිටි ලං

ජනගහන ේ ලංසේක්ෂරතේව ලංපහළ ලංමේළමව ලංපවතී. ලං මම ලංපහළ ලංසේක්ෂරතේ ලංතත්ත්වය ලංවැඩිහිටි ලංවේන්තේවන් ලං

අතර ලං බහුකව ලං යැිය ලං හැව. ලං වැඩිහිටි ලං ජනගහන ේ ලං සේක්ෂරතේව ලං ස්ත්රී  ලං පුරුෂ ලං බව ලං හේ ලං පදිාචි ලං අාශය ලං අනුව ලං

නිරීක්ෂණය ලංවළ ලංවිළ ලංවතු ලංඅාශ ේ ලංවැඩිහිටි ලංවේන්තේවන් ේ ලංසේක්ෂරතේව ලංඅ නකුත් ලංඅාශවක ලංවැඩිහිටියන්ළ ලං
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රූපසටහන 4 : වයස හේ ලංස්ත්රීත ලංපුරුෂ ලංභේවය ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං2012 

පුරුෂ ස්ත්රී  
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රූපසටහන ලං5 : පුමිතිශරි ලංඅනුපේයය ලංවයස් ලංවේණ්ඩ ලංඅනුව ලං 

1981, 2012  

1981 2012 



 
 
 

8 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වඩේ ලංඉතේ ලංපහළ ලංබව ලං ප න්. ලං(වගුව ලං4 ලං) ලංවේන්තේවන්ළ ලංඅධඉේපන ලංවරප්රාසේය ලංහිමි ලංවුවය ලං බ  හ මයක් ලංආර්ථිව ලං

වළයුතු ලංපුරුෂ ලංශ්රෙමය ලංඉකක්ව ලංවර ලංඇතිප ලංබැවින් ලංහේ ලංපවතිපන ලංසමේජ ලංක්රවමය ලංතුළ ලංවේන්තේවළ ලංපවුක ලංහේ ලංබැඳුනු ලං

වගකීේ ලංරැසක් ලංපවතිපන ලංබැවින් ලංසගම ලංඅාශයවම ලංවේන්තේවන්ළ ලංරැියේවක ලංනිරතවී ේ ලංබේධව ලංපවතිපනවේ ලංවිය ලං

හැව. ලං ලං 

වගුව ලං3: ලංවැඩිහිටියන් ේ ලංසේක්ෂරයේව ලංස්ත්රීත ලංපුරුෂ ලංබව ලංඅනුව ලං- ලං2012 

 ලං ලංවයස් වේණ්ඩය පුරුෂ ස්ත්රීත 

       60 - 64 95.0 89.3 

       65 - 69 94.2 86.0 

       70 - 74 93.2 82.3 

       75 - 79 90.9 76.8 

       80 ට ලංවැඩි 89.4 74.5 

 

වගුව ලං4: ලංවැඩිහිටියන් ේ ලංසේක්ෂරයේව ලංපදාචි ලංඅාතය ලංහේ ලංස්ත්රීත ලංපුරුෂ ලංබව ලංඅනුව ලං- ලං ලං2012 

වයස් ලංවේණ්ඩය නේගරිව ග්රේමීය වතු 

පුරුෂ ස්ත්රීත පුරුෂ ස්ත්රීත පුරුෂ ස්ත්රීත 

       60 - 64 97.6 94.6 94.9 89.9 86.4 59.0 

       65 - 69 97.5 93.4 93.9 86.2 85.8 52.1 

       70 - 74 97.1 91.3 92.8 81.9 83.0 45.7 

       75 - 79 96.3 89.8 90.2 75.2 79.6 37.7 

       80 ට ලංවැඩි 95.3 88.3 88.4 72.0 78.0 38.3 

 

 

 

 



 
 
 

9 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

 මරළ ලංවේන්තේවන් ලංඅතරින් ලංිසියේ ලංආර්ථිව ලංවළයුත්තක් ලංසඳහේ ලංසක්රීීය ලංවශ යන් ලං යේයවවන් න් ලංසියයළ ලං

35වළ ලංආසන්න ලංපිරිසි2. ලං මම ලංපිරි සන් ලංය ලංබහුතරයක් ලංතම ලංයගත ලං ම හයවේ ලංසිදුවරනු ලංකබන ලං(යුව ලං නලීම, ලං

රබර් ලංිරි ලංවැපීම, ලං හේන් ලංවැඩ ලංආදී ලංවිෂිවේර්මිව ලංවළයුතු; ලංඇදුේ ලංමැසීම, ලංවරවක ලං  ලීම ලංආදී ලංස්වයා ලංරැියේ) ලං

රැියේවන්වක ලං නිරත  . ලං වයස්ගත ලං වී ේ ලං දී ලං දුබක ලං ශේරීරිව ලං හේ ලං මේනසිව ලං තත්ත්වයන් ලං මත ලං  ලං වේන්තේවන් ලං

වැඩිපිරිසවළ ලංතමන් ලංතරුණ ලංවේක ේ ලංදී ලං යදී ලංසිටි ලංහේ ලංහුරුපුරුදු ලංආර්ථිව ලංවළයුතුවලින් ලංඈත්වීමළ ලංසිදු  . ලංඒ ලං

අනුව ලංබකනවිළ ලංවයස්ගතවීමත් ලංසමඟ ලංවේන්තේවන් ේ ලංආර්ථිව ලංතත්ත්වය ලංයහපත් ලං න වන ලංබවත් ලංිසියේ ලං

 වනත් ලංපේර්ශ්වයව ලංයැ පන්නන් ලං කස ලංජීවත්වීමළ ලංසිදුවන ලංබවත් ලංපැහැදිලිය. ලංසාගණන ලංයත්ත ලංඅනුව ලංශේරීරිව ලං

අපහසුතේවන් ලං ය ලංවේන්තේවන් ලංඅතර ලංබහුක ලං  . ලංතවය ලංබහුතරයක් ලංවැඩිහිටි ලංවේන්තේවන් ලංවැන්යඹුවීමත්, ලං එම ලං

වේන්තේවන් ලං ආර්ථිව ලං වශ යන් ලං ්රිරයේවේරී ලං  න වීමත් ලං නිසේ ලං වැඩිහිටි ලං වේන්තේවන් ලං සාඛ්ඉේව ලං ඉහළ ලං යගම ලං

අනේගත ේ ලංසමේජීය ලංප්රාශ්න ලංගණනේවව ලංආරේකය ලංවිය ලංහැව. 

වැන්දඹුභේවය ලං 

වැඩිහිටි ලං ජනගහන ේ ලං විවේහව ලං තත්ත්වය ලං පිළිබඳ ලං සාඛ්ඉේ ල්ඛ්න ලං පිරික්සී ේ ලං දී ලං වැන්යඹුකේවය ලං ය ලං වැපී ලං

 පනන ලංකේක්ෂක වයක් ලංවී ලංඇත. ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං60ළ ලංවැඩි ලංසගම ලංවැඩිහිටියන් ලං5 ය නකු ගන්ම ලංඑක් ලංඅ යක් ලං

වැන්යඹු ලං   . ලං ස්ත්රී  ලං පුරුෂ ලං බව ලං අනුව ලං වැන්යඹුකේවය ලං අධඉයනය ලං ිරී ේ ලං දී ලං අවුරුදු ලං 60ළ ලං වැඩි ලං ස්ත්රී න් ගන් ලං

සියයළ ලං 86.3ක් ලං වැන්යඹු ලං බව ලං වගුව ලං 5 ලං මඟින් ලං  හළි  . ලං එ මන්ම ලං ස්ත්රී  ලං වැන්යඹු ලං ප්රාතිපශතය ලං සගම ලං වයස ්ලං

වේණ්ඩයවම ලං ලංඉහළ ලංඅගයක් ලංගනී. 

වගුව ලං5: ලං ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංවයස් ලංවේණ්ඩ ලංඅනුව ලංවැන්දඹුභේවය 

වයස්  

වේණ්ඩය 

මුළු ලංවැඩිහිටියන් ලං

ගණන 

වැන්දඹු ලං

වැඩිහිටියන් ලං

ගණන 

% 

වැන්දඹු ලංවැඩිහිටියන් ලංගණන 

පුරුෂ % ස්ත්රීත % 

එවතුව 2,520,573 526,672 20.9 72,088 13.7 454,584 86.3 

60-64 917,910 117,393 12.8 12,794 10.9 104,599 89.1 

65-69 633,289 116,367 18.4 13,506 11.6 102,861 88.4 

70-74 412,414 101,471 24.6 13,178 13.0 88,293 87.0 

75-79 283,186 89,363 31.6 12,802 14.3 76,561 85.7 

80ට ලංවැඩි 273,774 102,078 37.3 19,808 19.4 82,270 80.6 
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10 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වැඩිහිටියන් ේ ලංසුරක්ෂියයේව 

වැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංවැඩිවීමත් ලංසමඟ ලංඔවුන් ේ ලං  ලංරැවවරණය ලංසඳහේ ලංසුදුසු ලං්රිරයේමේර්ග ලංසවස් ලංවළ ලංයුතු  . ලං

සාගණන ලං ත රතුරු ලංඅනුව ලංගිහ ලංවේණ්ඩවක ලංසිටින ලංුවුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං2,496,038 ලං(99%)ක් ලං කස ලංය ලංවිවිධ ලං

ආයතනවක  නවේතැන් ගන ලංසිටින ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලං ලං24,535(1%) ලං කස ලංය ලංවේර්තේ ලංවි ලංඇත. ලංසාගණන ලං ත රතුරු ලං

අනුව ලංතම ලංදූ ලං යරුවන් ලං ේ ලංරැවවරණය ලංකබමින් ලංසිටින ලංවැඩිහිටියන් ලංසාඛ්ඉේව ලං 437,000 ලං (17%)ි. ලං වැඩිහිටියන් ගන් ලං

13,081ක් ලං ගිහ ලං ආශ්රියත ලං  සේවවයින් ලං  කස ලං ගිහ ලං වේණ්ඩවක ලං සිටින ලං බව ලං ය ලං  හළි ලං   . ලං ගිහවේණ්ඩවක ලං ජීවත්වන ලං

වැඩිහිටියන් ලංගිහමූලිවළ ලංඇතිප ලංනගයගවම  අනුව ලං ත රතුරු ලංපහත ලංවගු   ලංයක්වේ ලංඇත. 

වගුව ලං6 ලං: ලංගෘහවේණ්ඩවක ලංසිටින ලංමුළු ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංගෘහමූලිවට ලංඇතිශ ලංනෑදෑවම  අනුව 

 
ගෘහමූලිවට ලංඇතිශ ලංනෑදෑවම   

  
එවතුව  

වයස් ලංවේණ්ඩය ලං(අවුරුදු) 

 60-64   65-69   70-74   75-79   80ට ලං
වැඩි  

 ගෘහවේණ්ඩවක ලංසිටින ලංමුළු ලං

වැඩිහිටි ලංජනගහනය  
     2,496,038  910,836  628,006  408,404  279,871  268,921  

 ගෘහමූලීව        1,386,872  518,485  361,164  234,150  150,673  122,400  

 ස්වේමියේ/භේර්යාේව           503,894  254,824  139,196    64,058    28,880    16,936  

  දමේපියන්            437,000    73,373    86,084    84,523    83,160  109,860  

 ගෘහ ලං සේවවයින්             13,081       5,664       3,777       1,963          913          764  

  වනත්            155,191    58,490    37,785    23,710    16,245    18,961  

 

ඉහත ලං වගුව ලං 6 ලං අනුව ලං වැඩිහිටියන් ගන් ලං බහුතරය ලං ගිහමූලිව ලං  කස ලං ්රිරයේවරන ලං බව ලං පැහැදිලි ලං   . ලං එනේ ලං

වයස්ගත ලංවූ ලංනුවත් ලංතම ලංගිහ ලංවේණ්ඩ ේ ලංවගකීේ ලංතවදුරළත් ලං ශේෂව ලංඇතිප ලංබව ලංමින් ලංගමඉ ලං  . ලංවයස්ගත ලංබව ලං

නිසේ ලං ආර්ථිව ලං වශ යන් ලං ්රිරයේවේරි ලං වී ේ ලං හැියේව ලං අඩුවීමත් ලං හැියේව ලං ඇතිප ලං අයළ ලං ය ලං එවන් ලං වළයුත්තව ලං

නියැලීමළ ලංඇතිප ලංඅවස්ථේ ලං  ලංසුකබ ලං න වීමත් ලංනිසේ ලංවැඩිහිටියන් ගන් ලංවිශේක ලංපිරිසව ගන් ලංආර්ථිවයළ ලංනිසි ලං

යේයවත්වයක් ලං න කැ ේ. ලංසාගණන ලං ත රතුරු ලංඅනුව ලංවැඩිහිටියන් ගන් ලං1,876,226ක් ලංඑනේ ලංසියයළ ලං75ක් ලං

පමණ ලංආර්ථිව ලං වශ යන් ලං්රිරයේවේරි ලං  න   . ලං තරුණ ලං වැඩිහිටි ලංවේණ්ඩවකදී ලං වැඩිහිටියන් ලං  ේ ලං  ය ර ලං වැඩ ලං

වළයුතු ලංසඳහේ ලංසහකේගිවන ලංබවත් ලංක්රවම යන් ලංවයස්ගතවී ේ ලංදී ලංඉන් ලංබැහැරවන ලංබවත් ලංපහත ලංරූපසළහන ලං6න් ලං

පැහැදිලි ලං   . ලං තවය ලං අවුරුදු ලං 60-64 ලං වේණ්ඩ ේ ලං  ේ ලං  ය ර ලං වැඩ ලං වළයුතුවක ලං නිරතවන ලං වේන්තේවන් ේ ලං

ප්රාතිපශතය ලංසියයළ ලං 46ක් ලංවන ලංඅතර ලංපුරුෂයන් ේ ලංඑම ලං අගය ලං  ලංසියයළ ලං 37ක් ලං  ලංබව ලං ප න්. ලංතරුණ ලංවැඩිහිටි ලං



 
 
 

11 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වේණ්ඩවකදී ලං ේ ලං ය ර ලංවැඩ ලංවළයුතුවක ලංනිරතවන ලංවැඩිහිටියන් ගන් ලංයේ ලංප්රාමේණයින් ලංඵකයේයි ලංආර්ථිව ලං

යේයවත්වයක් ලංඅ ප්ක්ෂේ ලංවළ ලංහැව. 

 

 

සාගණන ලං  ත රතුරු ලං අනුව ලං වයස ලං අවුරුදු ලං  ලං 60ළ ලං වැඩි ලං පුද්ගකයින් ගන් ලං සියයළ ලං 25.6ක් ලං ආර්ථිවයළ ලං

යේයවත්වය ලංකබේ යන ලං අතර ලං ඔවුන් ගන් ලං අඩක්ම ලං (55%) ලං තමේ ේම ලංආර්ථිව වළයුතුවක ලංනියැ කන්නන් ලං

වීම ලං  ලං සැළිය ලං යුතු ලංවරුණි. ලං  ව ළන්යන්, ලං විෂි ලං වේර්මිව ලංවළයුතුවක ලංනියැ කන්නන් ලං වැනි ලං තමන් ේ ලං
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පුරුෂ ස්ත්රී  

රූප ලංසටහන ලං6 : ස්ත්රීත ලංපුරුෂ ලංබව ලංහේ ලංවයස් ලංවේණ්ඩ ලංඅනුව ලං ේ ලං දොර ලංවැඩ ලංවටයුතුවක ලංනිරය ලං

වැඩිහිටියන් ේ ලංප්රරතිශතයය ලං- 2012 

2% 1% 

32% 

3% 

55% 

7% 

රූපසටහන ලං7 :  වැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංආර්ථිව ලංවටයුතුවක ලංනියැලීම 2012 

 ලංරේජඉ ලංඅාශය 

 ලංඅර්ධ ලංරේජඉ ලංඅාශය 

 ලංපුද්ගලිව ලංඅාශය 

 සේවේ යෝජවයින් 

 ලංතමේ ේම ලංආර්ඵිව ලංවළයුතු ලං 

 ලංවැටුප් ලං න කබන ලං 



 
 
 

12 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වඉේපේර ලංපවත්වේ ලං ගන ලංයන ලංඅය ලං මම ලංවේණ්ඩයළ ලංඅයත්වන ලංඅතර ලං  ලංවයස්ගතවී ේ ලංදී ලං මම ලංපුද්ගකයින්ළ ලං

විශ්රෙේම ලංවැටුපක් ලං හෝ ලං වනත් ලංිසියේ ලංආයේයමක් ලං න මැත. ලංවයස ලංඅවුරුදු ලං60ළ ලංවැඩි ලංපුද්ගකයින් ලං යදී ලංසිටින ලං

ආර්ථිව ලංවළයුතු ලංපිළිබඳ ලංවිස්තර ලංවගුව ලං5 ලංහි ලං ලංයැක්  . ලංආර්ථිව වළයුතුවක ලංනිරතවන ලංවැඩිහිටියන් ගන් ලංසියයළ ලං

2ක් ලංරේජඉ ලංඅාශ ේ ලං ය ලංසියයළ ලං 1ක් ලංඅර්ධ ලංරේජඉ ලංඅාශ ේ ලං ය ලංසියයළ ලං 32ක් ලංපුද්ගලිව ලංඅාශ ේ ලං ය ලංවැටුප් ලංකබන ලං

 සේවව යෝ ලං වතිප. 

වගුව ලං7: ලං ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංවයස් ලංවේණ්ඩ ලංඅනුව ලංආර්ථිව වටයුතුවක ලංනියැලීම 

 

වයස් ලං

වේණ්ඩය 

ආර්ථිව 
වටයුතුවක ලං

 ය දන 
වැඩිහිටියන් 

 සේවවයින්  සේවේ 

 යෝජවයින් 

යමේ ේම ලංආර්ථිව ලං

වටයුතුවක ලං

නියැ කන්නන් ලං 

වැටුප් ලං 

 නොකබන ලං 

ආර්ථිව ලංවටයුතුවක ලං

නියැ කන්නන් ලං 

ගණන % ගණන %  ලංගණන % ගණන % ගණන % 

එවතුව 636,779 100.0 218,883 34.4 21,125 3.3 351,935 55.3 44,836 7.0 

60-64 342,674 100.0 123,489 36.0 10,565 3.1 185,229 54.1 23,391 6.8 

65-69 170,425 100.0 55,879 32.8 5,572 3.3 96,908 56.9 12,066 7.1 

70-74 73,395 100.0 20,791 28.3 2,733 3.7 44,232 60.3 5,639 7.7 

75-79 29,574 100.0 7,798 26.4 1,420 4.8 17,882 60.5 2,474 8.4 

80ට ලං

වැඩි 

20,711 100.0 10,926 52.8 835 4.0 7,684 37.1 1,266 6.1 

 

වැඩිහිටියන් ේ ලං සෞඛ්  ලංයත්ත්වය ලං 

වැඩිහිටියන් ේ ලං ආයු ලං වේකය ලං දිගුවීමළත් ලං වඩේ ලං වැයගත් ලං වන් න් ලං දිගු ලං වළක් ලං  සෞඛ්ඉ ලං සේපන්න ලං  කස ලං

ජීවත්වීමළ ලං හැියේව ලං තිප ේ ලං ය ලං යන්නය. ලං වැඩිහිටියන් ේ ලං  සෞඛ්ඉ ලං තත්ත්වය ලං පිළිබඳව ලං  ස යේ ලං බැලි ේ ලං දී ලං ලං

ක්රවම යන් ලං වයස්ගතවී ේ ලං දී ලං ශේරීරිව ලං අපහසුතේ ලං ඇතිපවීම ලං වැඩිවන ලං බව ලං  ප න්. ලං අවුරුදු ලං 60-64 ලං වයස් ලං

වේණ්ඩ ේ ලංදී ලංය ලංසගම ලංවැඩිහිටියන් ලංපස් ලං ය නකු ගන්ම ලංඑක් ලංඅ යකුළ ලංිනේ ලං හෝ ලංශේරීරිව ලංඅපහසුතේවක් ලං

ඇත. ලං රූපසළහන ලං 8ළ ලං අනුව ලං වැඩිහිටි ලං පුරුෂයින්ළ ලං සේ ප්ක්ෂව ලං වැඩිහිටි ලං ස්ත්රී න් ලං අතර ලං ශේරීරිව ලං අපහසුතේ ලං

තත්ත්වය ලංවැඩි ලංබව ලං ය ලං ප න්. ලං  ලංවැඩිහිටියන් ේ ලංශේරීරිව ලංඅපහසුතේ ලංඅතර ලං පනී ේ ලංහේ ලංඇසී ේ ලංඅපහසුතේ ලං ලං

 මන්ම ලංඇවිදී ේ ලංඅපහසුතේ ලංය ලංප්රාධේන ලංවන ලංබව ලංරූපසළහන ලං9ළ ලංඅනුව ලංපැහැදිලි ලං  . 



 
 
 

13 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 
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රූපසටහන ලං8 :  වයස් ලංවේණ්ඩ ලංඅනුව ලංතේරීරිව ලංඅපහසුයේ ලංඇතිශ ලංවැඩිහිටි ලං

ජනගහන ේ ලං ලංප්රරතිශතය - 2012 

පිරිමි ගැහැණු 
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 පනී ේ ලං
අපහසුතේ 

ඇසී ේ ලංඅපහසුතේ ඇවිදී ේ ලං
අපහසුතේ 

මතව ලං
තබේගැනි ේ ලං ලං
අපහසුතේ 

තමේ ේ ලංඑදි නයේ ලං
වැඩ ලංිරි ේ ලං
අපහසුතේ 

වතේිරි ේ ලං
අපහසුතේ 

රූපසටහන ලං9 : වයස්ගයවීම ලංනිසේ ලංසිදුවන ලංඅපහසුයේ ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලං
ජනගහන ේ ලංප්රරතිශතය - 2012 % 



 
 
 

14 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වැඩිහිටියන් ේ ලං ලංසමේජ ලංසුභසේධන ලංඅවත යේ 

වයස්ගත ලං ජනගහන ේ ලං සමේජ ලං සුකසේධනය ලං සඳහේ ලං රජය ලං විසින් ලං යැනළමත් ලං විවිධ ලං වැඩසළහන් ලං්රිරයේත්මව ලං

ිරීම ලං ආරේක ලං  ව ළ ලං තිප ේ. ලං වැඩිහිටියන් ේ ලං ඉදිරි ලං ජීවිත ලං රැවවරණය ලං උ යසේ ලං පහත ලං යැක් වන ලං අාශ ලං

තවදුරළත් ලංපුුවල් ලංිරීම ලංසුදුසු ලංවනු ලංඇත. ලං 

 සමස්ත ලංවැඩිහිටි ලංප්රාජේව ලංසඳහේ ලං මන්ම ලංවැඩිහිටි ලංවේන්තේවන්ළ ලංප්රාුවඛ්තේව ලංහිමිවන ලංපරිදි ලංවැඩිහිටියන් ලං

සුරැි ේ ලං මධඉසථ්ේන ලං ඇතිප ලං ිරීම ලං සඳහේ ලං රේජඉ, ලං රේජඉ ලං  න වන ලං අාශ ලං හේ ලං  පෞද්ගලිව ලං අාශය ලං

දිරිගැන්වීම ලං 

 වැඩිහිටියන් ලං අතර ලං ිසියේ ලංආර්ථිව ලංවළයුත්තව ලංනියැලී ේ ලං හැියේව ලං ඇතිප ලං  හෝ ලං වැමැත්ත ලංඇතිප ලං

පුද්ගකයින් ලංසිටිය ලංහැව. ලං මවැනි ලං ලංපුද්ගකයින් ලංසඳහේ ලංසුදුසු ලංආර්ථිව ලංවළයුතු ලංහදුන්වේ ලංදිය ලංයුතු ලංඅතර ලං

ිසියේ ලංනිෂ්පේයන ලංවළයුත්තව ලංනියැ කන ලංවැඩිහිටියන් ේ ලංනිෂ්පේයන ලංඅ කවිය ලංසඳහේ ලංය ලංසුදුසු ලං්රිරයේ ලං

මේර්ග ලංආරේක ලංිරීම 

  පෞද්ගලිව ලංඅාශ ේ ලංහේ ලං අවිධිමත් ලංඅාශ ේ ලංනියුතු ලං සියලු ලං සේවවයින් ලංසඳහේ ලංසුදුසු ලංවිශ්රෙේම ලංක්රවමයක් ලං

ස්ථේපිත ලංිරීම ලං 

  මරළ ලං වේන්තේවන් ලං බහුතරයක් ලං ආර්ථිව ලං වශ යන් ලං ්රිරයේවේරි ලං  න වන ලං බැවින් ලං වයස්ගතවී ේ ලං දී ලං

වැඩිහිටි ලං වේන්තේවන් ලං ස්වේමියේ ලං  හෝ ලං යරුවන් ේ ලං යැ පන්නන් ලං බවළ ලං පත්වන ලං බව ලං යත්ත ලං අනුව ලං

පැහැදිලි ලං   . ලං එබැවින් ලං තරුණ ලං වයස් ලං වේණ්ඩවක ලං දී ලං වේන්තේවන් ලං ආර්ථිවයළ ලං යේයව ලං වීම ලං ඉහළ ලං

නැාවීම ලං මන්ම ලං මම ලංතත්ත්වය ලංපිළිබඳව ලංසමේජය ලංයැනුවත් ලංිරීම ලං 

 ආර්ථිව ලංවශ යන් ලං්රිරයේවේරි ලංවන ලංවේන්තේවන්ළ ලංය ලංුවයල් ලංඉතුරුේ ලංක්රවම ලං මන්ම ලංරක්ෂණේවරන ලංකබේ ලං

ගැනීම ලංපිළිබඳ ලංයැණුවත් ලංිරීම ලං 

 වැඩිහිටියන් ලංඅතරින් ලංබහුතරයව ේ ලං සෞඛ්ඉ ලංඅවශඉතේ ලංසඳහේ ලංසහන ලංමිකළ ලංඖෂධ ලංසැපයීම ලංඅවශඉ ලං

  . ලං එ මන්ම ලං යවයඉ ලං පරීක්ෂණ ලං  හෝ ලං  වනත් ලං  සෞඛ්ඉ ලං අවශඉතේවක ලං දී ලං වැඩිහිටියන් ලං සඳහේ ලං

ප්රාුවඛ්තේව ලංකබේ ලංදීම ලං හෝ ලංවැඩිහිටියන් ලංසඳහේ ලංවන ලංවි ශේෂ ලං සෞඛ්ඉ ලංමධඉස්තේන ලංඇතිප ලංිරීම ලං 

 වැඩිහිටියන් ේ ලං එදි නයේ ලං ජීවිතය ලං නියහස් ලං පරිසරයක් ලං තුළ ලං සතුටින් ලං ගත ලං ිරීම ලං සඳහේ ලං උයඉේන, ලං

ඇවිදී ේ ලංමා ලංතීරු, ලංවි  වයන් ලංගත ලංිරීමළ ලංආගමිව ලංසිද්ධසථ්ේන ලංආශ්රියතව ලංනිවේඩු ලංනි ක්තන ලංඇතිප ලං

ිරීමළ ලංරේජඉ ලංහේ ලං පෞද්ගලිව ලංඅාශය ලංදිරිගැන්වීම ලං 

 වයස්ගත ලංහේ ලංආබේධිත ලංපුද්ගකයින් ලං ප දු ලංමගී ලංප්රාවේහන ලංමේධඉයන් ලංකේවිත ේ ලංදී ලං ලංවිවිධ ලංගැළුව ලංඇතිප  . ලං

වයස්ගත ලංපුද්ගකයින් ේ ලං  ලංගමනේගමන ලංවළයුතු ලංසඳහේ ලං  ලංවිධිමත් ලංක්රවම  යයන් ලංඉදිරි ේ ලංදී ලංසැකසුේ ලං

ිරීම ලං 



 
 
 

15 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

 වර්තමේන ලං ජීව ලං යත්ත ලං අනුව ලං පුරුෂයින් ේ ලං ආයු ලං වේකය ලං අඩුවී ේ ලං ප්රාවනතේව ලං යැිය ලං හැව. ලං  මහි ලං

ප්රාතිපඵකයක් ලං  කස ලං වැඩිහිටි ලං ජනගහනය ලං අතර ලං බහුතරයක් ලං වේන්තේවන් ලං වැන්යඹු ලං   . ලං එබැවින් ලං

වයස්ගත ලංවීමළ ලං පර ලංපුරුෂයින් ේ ලංයහපත් ලං සෞඛ්ඉ ලංතත්ත්වය ලංනාවේලීම ලංසඳහේ ලංසුදුසු ලංවැඩසළහන් ලං

ආරේක ලංිරීම ලං 

 වි ශේෂ යන් ලං වැටුප් ලං කබන ලං ස්ථිර ලං  සේවවයින් ලංසඳහේ ලං අයේක ලංආයතන ලං විසින් ලං අවුරුදු ලං  ලං 50 ලං  හෝ ලං ඊළ ලං

ආසන්න ලංවයස් ලංවේණ්ඩවක ලංදී ලංසඳහේ ලංයවයඉ ලංපරික්ෂේවන් ලං ලංසිදු ලංිරීම ලංඅනිවේර්යය ලංිරීම ලංහේ ලං රෝගී ලං

තත්ත්වයන් ලංසහිත ලංපුද්ගකයින්ළ ලංඅයේක ලංප්රාතිපවේර ලංකබේ ලංගැනීම ලංසඳහේ ලං ලං ය ුව ලංිරීම ලං 

 අ නකුත් ලංස්ථිර ලං න වන ලං සේවවයින් ලංසඳහේ ලංය ලංවයස්ගත ලංවීමළ ලංප්රාථම ලංඑනේ ලංඅවුරුදු ලං  ලං 50 ලං හෝ ලංඊළ ලං

ආසන්න ලං වයස් ලං වේණ්ඩවක ලං දී ලං අවශඉ ලං යවයඉ ලං පරික්ෂේවන්ළ ලං  ය ුව ලං ිරීම ලං සඳහේ ලං රජය ලං මඟින් ලං

වැඩසළහන් ලං්රිරයේත්මව ලංිරීම 

 ලං 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

16 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

17 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

වැඩිහිටි ලංජනගහනය ලංපිළිබඳ ලං 

සාඛ් ේ ල්ඛ්න 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

18 ශ්රී  ලංකාවේ   ලංඉහළ ලංයන ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 

 
 

වගු ලංකැයිස්තුව 

 
 
 

නම පිටු ලංඅාවය 

1 දිස්ත්රි ක්වය  අනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය  19 

2 දිස්ත්රි ක්වය හේ ලංවයස් ලංවේණ්ඩය අනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 20 

3 ස්ත්රි  පුරුෂ ලංබව ලංහේ ලංවයස ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 21 

4 අාශය, ලංවයස ලංහේ ලංස්ත්රි  පුරුෂ ලංබව ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය 22 

5 ගිහමූලිවළ ඇතිප ලංනගයගවම,වයස් ලංවේණ්ඩය ලංහේ ලංසත්්රි  ලංපුරුෂ ලංබව ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලං

ජනගහනය  

23 

6 විවේහව  තත්ත්වය ලංහේ ලංවයස ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය  24 

7 ස්ත්රී  පුරුෂ ලංකේවය ලංහේ ලංඅධඉේපන ලංමේළම ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය  25 

8 වයස් වේණ්ඩය, ස්ත්රී  ලංපුරුෂ ලංකේවය ලංහේ ලංසේක්ෂරතේවය ලංඅනුව ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය  26 

9 ආර්ථිව වශ යන් ලං්රිරයේවේරී ලංවැඩිහිටි ලංජනගහනය  27 

10 ආර්ථිව වශ යන් ලං්රිරයේවේරී ලං න වන වැඩිහිටි ලංජනගහනය  28 

11 රැියේ   ලංනියුතු ලංඅාශ අනුව ලංවැඩිහිටි ජනගහනය  29 

12 රැියේ   ලංතත්ත්වය අනුව ලංවැඩිහිටි ජනගහනය  30 

 

 

 

 



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012

වගුව 1: දිස්තික්කය  අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

එකතුව 20,359,439           2,520,573 12.4
ෙකොළඹ 2,324,349             315,944 13.6
ගම්පහ 2,304,833             295,854 12.8
කඵතර 1,221,948             173,453 14.2
මහනුවර 1,375,382             186,033 13.5
මාතෙල් 484,531                59,138 12.2
නුවරඑළිය 711,644                83,955 11.8
ගාල්ල 1,063,334             155,996 14.7
මාතර 814,048                120,094 14.8
හම්බන්ෙතොට 599,903                70,914 11.8
යාපනය 583,882                84,434 14.5
මන්නාරම 99,570                   8,252 8.3
වවුනියාව 172,115                14,985 8.7
මුලතිව් 92,238                   7,860 8.5
කිලිෙනොච්චි 113,510                9,969 8.8
මඩකලපුව 526,567                40,139 7.6
අම්පාර 649,402                52,863 8.1
තිකුණාමලය 379,541                29,063 7.7
කුරුණෑගල 1,618,465             210,551 13.0
පුත්තලම 762,396                79,602 10.4
අනුරාධපුරය 860,575                78,820 9.2
ෙපොෙළොන්නරු 406,088                39,937 9.8
බදුල්ල 815,405                95,441 11.7
ෙමොණරාගල 451,058                41,654 9.2
රත්නපුරය 1,088,007             140,553 12.9
කෑගල්ල 840,648                125,069 14.9

දිස්තික්කය
මුළු වැඩිහිටි 
ජනගහනය

%    මුළු 
ජනගහනෙයන්

මුළු  ජනගහනය



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 2: දිස්තික්කය හා වයස් කාණ්ඩ අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

 60 ‐ 64  %  65 ‐ 69  %  70 ‐ 74  %  75 ‐ 79  %  80 සහ 
ඊට වැඩි

%

එකතුව 2,520,573 917,910 36.4 633,289 25.1 412,414 16.4 283,186 11.2 273,774 10.9
ෙකොළඹ 315,944 110,481 35.0 81,671 25.8 51,852 16.4 35,359 11.2 36,581 11.6
ගම්පහ 295,854 106,351 35.9 75,831 25.6 47,700 16.1 32,632 11.0 33,340 11.3
කඵතර 173,453 57,997 33.4 44,037 25.4 29,670 17.1 20,852 12.0 20,897 12.0
මහනුවර 186,033 66,371 35.7 47,001 25.3 31,692 17.0 20,638 11.1 20,331 10.9
මාතෙල් 59,138 22,289 37.7 14,461 24.5 9,964 16.8 6,496 11.0 5,928 10.0
නුවරඑළිය 83,955 32,594 38.8 23,311 27.8 13,612 16.2 8,223 9.8 6,215 7.4
ගාල්ල 155,996 49,046 31.4 38,979 25.0 26,729 17.1 20,274 13.0 20,968 13.4
මාතර 120,094 38,603 32.1 28,886 24.1 18,925 15.8 15,769 13.1 17,911 14.9
හම්බන්ෙතොට 70,914 26,524 37.4 15,440 21.8 10,289 14.5 8,845 12.5 9,816 13.8
යාපනය 84,434 30,976 36.7 21,573 25.6 14,317 17.0 9,508 11.3 8,060 9.5
මන්නාරම 8,252 3,675 44.5 1,865 22.6 1,284 15.6 801 9.7 627 7.6
වවුනියාව 14,985 6,195 41.3 3,668 24.5 2,285 15.2 1,511 10.1 1,326 8.8
මුලතිව් 7,860 3,466 44.1 2,048 26.1 1,163 14.8 653 8.3 530 6.7
කිලිෙනොච්චි 9,969 4,281 42.9 2,574 25.8 1,589 15.9 938 9.4 587 5.9
මඩකලපුව 40,139 16,201 40.4 10,363 25.8 6,572 16.4 4,029 10.0 2,974 7.4
අම්පාර 52,863 21,107 39.9 14,098 26.7 8,529 16.1 5,151 9.7 3,978 7.5
තිකුණාමලය 29,063 11,795 40.6 7,432 25.6 4,684 16.1 2,863 9.9 2,289 7.9
කුරුණෑගල 210,551 81,510 38.7 49,024 23.3 34,350 16.3 23,174 11.0 22,493 10.7
පුත්තලම 79,602 32,479 40.8 19,830 24.9 12,185 15.3 7,836 9.8 7,272 9.1
අනුරාධපුරය 78,820 33,158 42.1 18,113 23.0 12,183 15.5 8,012 10.2 7,354 9.3
ෙපොෙළොන්නරුව 39,937 16,321 40.9 10,100 25.3 6,229 15.6 3,948 9.9 3,339 8.4
බදුල්ල 95,441 33,986 35.6 24,798 26.0 16,358 17.1 11,002 11.5 9,297 9.7
ෙමොණරාගල 41,654 16,503 39.6 10,305 24.7 6,357 15.3 4,579 11.0 3,910 9.4
රත්නපුරය 140,553 51,391 36.6 36,234 25.8 22,655 16.1 16,115 11.5 14,158 10.1
කෑගල්ල 125,069 44,610 35.7 31,647 25.3 21,241 17.0 13,978 11.2 13,593 10.9

වයස් කාණ්ඩ
දිස්තික්කය

මුළු වැඩිහිටි 
ජනගහනය



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 3: ස්ති පුරුෂ බව හා වයස අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

වයස (අවුරුදු) එකතුව % පුරුෂ % ස්තී %

අවුරුදු 60ට වැඩි ජනගහනය 2,520,573       100.0   1,115,651     44.3     1,404,922       55.7

60 190,050           7.5      89,566        47.1      100,484         52.9
61 194,030           7.7      90,652        46.7      103,378         53.3
62 187,187           7.4      86,280        46.1      100,907         53.9
63 177,553           7.0      81,572        45.9      95,981            54.1
64 169,090           6.7      77,358        45.7      91,732            54.3
65 143,695           5.7      65,720        45.7      77,975            54.3
66 127,445           5.1      57,766        45.3      69,679            54.7
67 132,973           5.3      58,749        44.2      74,224            55.8
68 106,501           4.2      48,312        45.4      58,189            54.6
69 122,675           4.9      53,217        43.4      69,458            56.6
70 92,254             3.7      41,720        45.2      50,534            54.8
71 85,849             3.4      38,446        44.8      47,403            55.2
72 83,928             3.3      36,757        43.8      47,171            56.2
73 69,833             2.8      31,293        44.8      38,540            55.2
74 80,550             3.2      33,630        41.8      46,920            58.2
75 70,484             2.8      29,790        42.3      40,694            57.7
76 53,224             2.1      22,162        41.6      31,062            58.4
77 59,043             2.3      23,597        40.0      35,446            60.0
78 47,007             1.9      19,485        41.5      27,522            58.5
79 53,428             2.1      21,355        40.0      32,073            60.0
80 40,319             1.6      16,217        40.2      24,102            59.8
81 34,840             1.4      14,330        41.1      20,510            58.9
82 32,686             1.3      12,843        39.3      19,843            60.7
83 23,932             0.9      9,954           41.6      13,978            58.4
84 27,602             1.1      10,906        39.5      16,696            60.5
85 21,934             0.9      8,581           39.1      13,353            60.9
86 15,650             0.6      6,148           39.3      9,502              60.7
87 15,329             0.6      5,765           37.6      9,564              62.4
88 10,533             0.4      4,017           38.1      6,516              61.9
89 9,995               0.4      3,782           37.8      6,213              62.2
90 7,995               0.3      3,028           37.9      4,967              62.1
91 5,748               0.2      2,205           38.4      3,543              61.6
92 5,050               0.2      1,823           36.1      3,227              63.9
93 2,663               0.1      1,132           42.5      1,531              57.5
94 2,802               0.1      1,105           39.4      1,697              60.6
95+ 16,696             0.7      6,388           38.3      10,308            61.7



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 4: අංශය, වයස හා ස්ති පුරුෂ බව අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

එකතුව පුරුෂ ස්තී එකතුව පුරුෂ ස්තී එකතුව පුරුෂ ස්තී

අවුරුදු 60ට 
වැඩි 
ජනගහනය

473,991    207,523     266,468    1,943,372    862,636   1,080,736   103,210   45,492   57,718  

60 35,501      16,652       18,849      145,894     69,038    76,856       8,655       3,876      4,779   
61 35,348      16,412       18,936      149,936     70,289    79,647       8,746       3,951      4,795   
62 34,341      15,881       18,460      144,288     66,555    77,733       8,558       3,844      4,714   
63 32,650      15,064       17,586      136,485     62,800    73,685       8,418       3,708      4,710   
64 31,327      14,361       16,966      130,174     59,593    70,581       7,589       3,404      4,185   
65 28,036      12,787       15,249      108,453     49,750    58,703       7,206       3,183      4,023   
66 25,228      11,325       13,903      96,232        43,826    52,406       5,985       2,615      3,370   
67 24,951      11,080       13,871      101,534     44,854    56,680       6,488       2,815      3,673   
68 21,047      9,404          11,643      80,536        36,658    43,878       4,918       2,250      2,668   
69 22,489      9,805          12,684      95,027        41,188    53,839       5,159       2,224      2,935   
70 17,439      7,865          9,574         70,635        31,973    38,662       4,180       1,882      2,298   
71 16,425      7,118          9,307         65,766        29,695    36,071       3,658       1,633      2,025   
72 16,122      6,933          9,189         64,418        28,294    36,124       3,388       1,530      1,858   
73 13,790      5,998          7,792         53,557        24,157    29,400       2,486       1,138      1,348   
74 14,133      5,893          8,240         63,840        26,678    37,162       2,577       1,059      1,518   
75 12,893      5,310          7,583         55,195        23,419    31,776       2,396       1,061      1,335   
76 10,424      4,299          6,125         40,929        17,060    23,869       1,871       803        1,068   
77 10,327      4,096          6,231         46,767        18,691    28,076       1,949       810        1,139   
78 8,920         3,582          5,338         36,679        15,287    21,392       1,408       616        792      
79 9,523         3,749          5,774         42,461        17,022    25,439       1,444       584        860      
80 7,568         2,984          4,584         31,728        12,810    18,918       1,023       423        600      
81 6,897         2,681          4,216         27,094        11,251    15,843       849          398        451      
82 6,232         2,358          3,874         25,687        10,167    15,520       767          318        449      
83 5,042         1,942          3,100         18,434        7,811      10,623       456          201        255      
84 4,968         1,810          3,158         22,145        8,911      13,234       489          185        304      
85 4,124         1,512          2,612         17,381        6,872      10,509       429          197        232      
86 3,110         1,149          1,961         12,234        4,871      7,363         306          128        178      
87 2,826         988             1,838         12,230        4,686      7,544         273          91          182      
88 2,098         737             1,361         8,224          3,189      5,035         211          91          120      
89 1,963         711             1,252         7,843          2,987      4,856         189          84          105      
90 1,632         613             1,019         6,230          2,369      3,861         133          46          87        
91 1,316         465             851            4,334          1,693      2,641         98             47          51        
92 929            321             608            4,017          1,460      2,557         104          42          62        
93 533            198             335            2,077          908         1,169         53             26          27        
94 522            193             329            2,235          895         1,340         45             17          28        
95 446            124             322            1,698          593         1,105         45             12          33        
96 288            96               192            1,084          386         698             38             8             30        
97 296            133             163            1,131          499         632             33             13          20        
98 181            66               115            699             295         404             28             16          12        
99 2,106         828             1,278         8,061          3,156      4,905         562          163        399      

වයස 
(අවුරුදු)

නාගරික ගාමීය වතු



ජන හා නිවාස සංගණනය - 2012
වගුව 5: ගෘහමූලිකට ඇති නෑදෑකම,වයස් කාණ්ඩය හා ස්ති පුරුෂ බව අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

60-64 65-69 70-74 75-79 80ට වැඩි
ශී ලංකාව 2,520,573   917,910   633,289  412,414    283,186   273,774       
පුරුෂ 1,115,651    425,428    283,764   181,846     116,389    108,224        
ස්ති 1,404,922    492,482    349,525   230,568     166,797    165,550        

 සාමාන්ය පදිංචිය ගෘහකාණ්ඩය තුල 2,496,038   910,836   628,006  408,404    279,871   268,921       

ගෘහමූලීක 1,386,872    518,485    361,164   234,150     150,673    122,400        
ස්වාමියා/භාර්යාව 503,894       254,824    139,196   64,058       28,880      16,936          

 ගෘහමූලීකෙග්/භායාවෙග් ෙදමාපියන් 437,000       73,373      86,084     84,523       83,160      109,860        

ගෘහ ෙසේවකයින් 13,081         5,664        3,777       1,963         913           764               
ෙවනත් 155,191       58,490      37,785     23,710       16,245      18,961          

 සාමාන්ය පදිංචිය වැඩිහිටි නිවාස වැනි 
ආයතනවල

24,535        7,074       5,283      4,010        3,315       4,853           

පුරුෂ

 සාමාන්ය පදිංචිය ගෘහකාණ්ඩය තුල 1,100,510   420,620   280,376  179,529    114,591   105,394       

ගෘහමූලීක 919,816       372,056    241,288   148,033     88,521      69,918          
ස්වාමියා/භාර්යයාව 22,101         9,398        5,875       3,378         1,916        1,534            

 ගෘහමූලීකෙග්/භායාවෙග් ෙදමාපියන් 99,268         15,535      18,522     19,043       18,473      27,695          

ගෘහ ෙසේවකයින් 5,363           2,156        1,529       916            439           323               
ෙවනත් 53,962         21,475      13,162     8,159         5,242        5,924            

 සාමාන්ය පදිංචිය වැඩිහිටි නිවාස වැනි 
ආයතනවල

15,141         4,808       3,388      2,317        1,798       2,830           

ස්තී

 සාමාන්ය පදිංචිය ගෘහකාණ්ඩය තුල 1,395,528   490,216   347,630  228,875    165,280   163,527       

ගෘහමූලීක 467,056       146,429    119,876   86,117       62,152      52,482          
ස්වාමියා/භාර්යයාව 481,793       245,426    133,321   60,680       26,964      15,402          

 ගෘහමූලීකෙග්/භායාවෙග් ෙදමාපියන් 337,732       57,838      67,562     65,480       64,687      82,165          

ගෘහ ෙසේවකයින් 7,718           3,508        2,248       1,047         474           441               
ෙවනත් 101,229       37,015      24,623     15,551       11,003      13,037          

 සාමාන්ය පදිංචිය වැඩිහිටි නිවාස වැනි 
ආයතනවල

9,394          2,266       1,895      1,693        1,517       2,023           

 මුළු වැඩිහිටි 
ජනගහනය

වයස් කාණ්ඩ



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 6: විවාහක  තත්ත්වය හා වයස අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

 වයස

(අවුරුදු )

වැඩිහිටි 
ජනගහනය

2,520,573     137,766      1,733,018   96,184          526,672   6,748     3,916              16,269         

60 190,050        11,358        148,511      6,750            20,497     645        453                  1,836            
61 194,030        11,173        150,476      7,007            22,623     615        455                  1,681            
62 187,187        11,257        142,127      7,046            24,078     596        406                  1,677            
63 177,553        10,237        133,777      6,492            24,704     546        343                  1,454            
64 169,090        9,954          125,252      6,241            25,491     508        320                  1,324            

60‐64 917,910        53,979        700,143      33,536          117,393   2,910     1,977              7,972           

65 143,695        8,481          105,501      5,264            22,649     401        298                  1,101            
66 127,445        7,498          92,181        4,589            21,651     361        247                  918               
67 132,973        7,671          93,454        5,243            25,163     354        237                  851               
68 106,501        6,049          75,296        3,807            20,269     279        136                  665               
69 122,675        6,440          83,697        4,727            26,635     307        153                  716               

65‐69 633,289        36,139        450,129      23,630          116,367   1,702     1,071              4,251           

70 92,254          4,979          62,842        3,583            19,977     223        119                  531               
71 85,849          4,516          57,377        3,293            19,910     193        109                  451               
72 83,928          4,613          54,447        3,434            20,633     226        88                    487               
73 69,833          3,568          45,494        2,649            17,575     174        68                    305               
74 80,550          3,829          49,542        3,224            23,376     163        72                    344               

70‐74 412,414        21,505        269,702      16,183          101,471   979        456                 2,118           

75 70,484          3,461          43,034        2,892            20,561     155        68                    313               
76 53,224          2,596          31,983        2,164            16,081     136        48                    216               
77 59,043          2,690          34,349        2,513            19,128     107        49                    207               
78 47,007          2,150          27,746        1,747            15,077     91           31                    165               
79 53,428          2,134          30,259        2,200            18,516     115        35                    169               

75‐79 283,186        13,031        167,371      11,516          89,363     604        231                 1,070           

80 ට වැඩි 273,774        13,112        145,673      11,319          102,078   553        181                 858               

එකතුව

විවාහක තත්ත්වය

කිසිදා 
විවාහක 
ෙනොවු

විවාහක
වැන්දඹු දික්කසාද

ෙවන්වු 
නිත්යානුකූල 
ෙනොවන

නිත්යානුකූල
ලියාපදිංචි 
කල

චාරිතානුකූල



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 7: ස්තී පුරුෂ භාවය හා අධ්යාපන මට්ටම අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

ස්තී පුරුෂ භාවය සහ අධ්යාපන 
මට්ටම එකතුව % 60‐64 %

65 සහ ඊට 
වැඩි %

එකතුව 2,520,573 100.0 917,910 100.0 1,602,663 100.0
කිසිදා පාසල් ෙනොගිය 262,974 10.4 60,699 6.6 202,275 12.6
1‐5 වසර සමත් 815,647 32.4 252,350 27.5 563,297 35.1
6‐8 වසර සමත් 516,374 20.5 190,223 20.7 326,151 20.4
9‐10 වසර සමත් 304,426 12.1 148,455 16.2 155,971 9.7
අ.ෙපො.ස. (සා.ෙපළ)සමත් 393,557 15.6 170,450 18.6 223,107 13.9
අ.ෙපො.ස. (උ.ෙපළ)සමත් 165,363 6.6 71,143 7.8 94,220 5.9
උපාධිය සමත් 44,129 1.8 16,995 1.9 27,134 1.7
පශ්චාත් උපාධි ඩිප්ෙලෝමා සමත් 10,666 0.4 4,632 0.5 6,034 0.4
පශ්චාත් උපාධි සමත් 5,597 0.2 2,369 0.3 3,228 0.2
ආචාර්ය උපාධි සමත් 1,840 0.1 594 0.1 1,246 0.1

පුරුෂ 1,115,651 100.0 425,428 100.0 690,223 100.0
කිසිදා පාසල් ෙනොගිය 57,516 5.2 15,603 3.7 41,913 6.1
1‐5 වසර සමත් 355,892 31.9 112,816 26.5 243,076 35.2
6‐8 වසර සමත් 251,977 22.6 95,918 22.5 156,059 22.6
9‐10 වසර සමත් 136,500 12.2 67,247 15.8 69,253 10.0
අ.ෙපො.ස. (සා.ෙපළ)සමත් 188,694 16.9 81,894 19.2 106,800 15.5
අ.ෙපො.ස. (උ.ෙපළ)සමත් 87,272 7.8 37,799 8.9 49,473 7.2
උපාධිය සමත් 26,898 2.4 10,009 2.4 16,889 2.4
පශ්චාත් උපාධි ඩිප්ෙලෝමා සමත් 5,935 0.5 2,313 0.5 3,622 0.5
පශ්චාත් උපාධි සමත් 3,622 0.3 1,397 0.3 2,225 0.3
ආචාර්ය උපාධි සමත් 1,345 0.1 432 0.1 913 0.1

ස්තී 1,404,922 100.0 492,482 100.0 912,440 100.0
කිසිදා පාසල් ෙනොගිය 205,458 14.6 45,096 9.2 160,362 17.6
1‐5 වසර සමත් 459,755 32.7 139,534 28.3 320,221 35.1
6‐8 වසර සමත් 264,397 18.8 94,305 19.1 170,092 18.6
9‐10 වසර සමත් 167,926 12.0 81,208 16.5 86,718 9.5
අ.ෙපො.ස. (සා.ෙපළ)සමත් 204,863 14.6 88,556 18.0 116,307 12.7
අ.ෙපො.ස. (උ.ෙපළ)සමත් 78,091 5.6 33,344 6.8 44,747 4.9
උපාධිය සමත් 17,231 1.2 6,986 1.4 10,245 1.1
පශ්චාත් උපාධි ඩිප්ෙලෝමා සමත් 4,731 0.3 2,319 0.5 2,412 0.3
පශ්චාත් උපාධි සමත් 1,975 0.1 972 0.2 1,003 0.1
ආචාර්ය උපාධි සමත් 495 0.0 162 0.0 333 0.0
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වගුව 8: වයස් කාණ්ඩය, ස්තී පුරුෂ භාවය හා සාක්ෂරතාවය අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය 

සංඛ්යාව %

එකතුව 2,520,573      100.0                2,225,144                   88.3
60‐64 917,910         36.4                  844,015                      91.9
65‐69 633,289         25.1                  567,817                      89.7
70‐74 412,414         16.4                  359,240                      87.1
75‐79 283,186         11.2                  233,896                      82.6
80 සහ ඊට වැඩි 273,774         10.9                  220,176                      80.4

පුරුෂ 1,115,651      100.0                1,043,711                   93.6
60‐64 425,428         38.1                  404,235                      95.0
65‐69 283,764         25.4                  267,400                      94.2
70‐74 181,846         16.3                  169,493                      93.2
75‐79 116,389         10.4                  105,824                      90.9
80 සහ ඊට වැඩි 108,224         9.7                    96,759                        89.4

ස්තී 1,404,922      100.0                1,181,433                   84.1
60‐64 492,482         35.1                  439,780                      89.3
65‐69 349,525         24.9                  300,417                      86.0
70‐74 230,568         16.4                  189,747                      82.3
75‐79 166,797         11.9                  128,072                      76.8
80 සහ ඊට වැඩි 165,550         11.8                  123,417                      74.5

ස්තී පුරුෂ භාවය සහ 
වයස් කාණ්ඩය

සාක්ෂරතාවය 
එකතුව %



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 9: ආර්ථික වශෙයන් කියාකාරී වැඩිහිටි ජනගහනය 

එකතුව % රැකියා නියුක්ත % රැකියා වියුක්ත %

එකතුව 2,520,573 644,347 25.6 636,779 98.8 7,568 1.2
60‐64 917,910 345,690 37.7 342,674 99.1 3,016 0.9
65‐69 633,289 172,281 27.2 170,425 98.9 1,856 1.1
70‐74 412,414 74,532 18.1 73,395 98.5 1,137 1.5
75‐79 283,186 30,320 10.7 29,574 97.5 746 2.5
80 සහ ඊට වැඩි 273,774 21,524 7.9 20,711 96.2 813 3.8

පුරුෂ 1,115,651 481,675 43.2 478,258 99.3 3,417 0.7
60‐64 425,428 255,508 60.1 254,017 99.4 1,491 0.6
65‐69 283,764 129,819 45.7 128,994 99.4 825 0.6
70‐74 181,846 57,746 31.8 57,279 99.2 467 0.8
75‐79 116,389 23,242 20.0 22,955 98.8 287 1.2
80 සහ ඊට වැඩි 108,224 15,360 14.2 15,013 97.7 347 2.3

ස්තී 1,404,922 162,672 11.6 158,521 97.4 4,151 2.6
60‐64 492,482 90,182 18.3 88,657 98.3 1,525 1.7
65‐69 349,525 42,462 12.1 41,431 97.6 1,031 2.4
70‐74 230,568 16,786 7.3 16,116 96.0 670 4.0
75‐79 166,797 7,078 4.2 6,619 93.5 459 6.5
80 සහ ඊට වැඩි 165,550 6,164 3.7 5,698 92.4 466 7.6

ස්තී පුරුෂ භාවය හා වයස් 
කාණ්ඩය

අවුරුදු 60 සහ ඊට 
වැඩි

ආර්ථික වශෙයන් කියාකාරී



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 10: ආර්ථික වශෙයන් කියාකාරී ෙනොවන වැඩිහිටි ජනගහනය 

එ
ක
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ව

% ග
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ට
යු
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ය
ෙ
දන

 
අය % ආ
දා
ය
ම්

 ල
බ
න

 අ
ය

% වි
ශ
ාමි
ක

 අ
ය

% ව
ය
ස්
ග
ත
/ෙ
රෝ
ගී

 ව
ැඩ

 
කි
රීම
ට

 ෙ
න
ොහ
ැකි

 අ
ය

% ස
ම
ාජ

 ෙ
ස
ේව
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ක
ට
යු
තු
ව
ල

 ෙ
ය
ෙ
දන

 අ
ය

% ෙ
ව
න
ත්

 අ
ය

%

එකතුව 2,520,573 1,876,226 74.4 724,350 38.6 25,058 1.0 272,815 10.8 755,997 30.0 11,715 0.5 86,291 4.6
60‐64 917,910 572,220 62.3 324,264 56.7 8,779 1.0 87,954 9.6 115,592 12.6 4,160 0.5 31,471 5.5
65‐69 633,289 461,008 72.8 208,920 45.3 6,547 1.0 68,495 10.8 150,377 23.7 3,321 0.5 23,348 5.1
70‐74 412,414 337,882 81.9 107,815 31.9 4,994 1.2 50,435 12.2 158,329 38.4 2,175 0.5 14,134 4.2
75‐79 283,186 252,866 89.3 52,878 20.9 2,834 1.0 34,656 12.2 152,539 53.9 1,203 0.4 8,756 3.5
80 සහ ඊට වැඩි 273,774 252,250 92.1 30,473 12.1 1,904 0.7 31,275 11.4 179,160 65.4 856 0.3 8,582 3.4

පුරුෂ 1,115,651 633,976 56.8 90,162 14.2 15,043 1.3 163,975 14.7 310,906 27.9 7,970 0.7 45,920 7.2
60‐64 425,428 169,920 39.9 33,221 19.6 5,461 1.3 55,200 13.0 55,827 13.1 2,769 0.7 17,442 10.3
65‐69 283,764 153,945 54.3 26,936 17.5 3,922 1.4 41,812 14.7 66,096 23.3 2,279 0.8 12,900 8.4
70‐74 181,846 124,100 68.2 16,234 13.1 2,960 1.6 30,016 16.5 65,705 36.1 1,527 0.8 7,658 6.2
75‐79 116,389 93,147 80.0 8,704 9.3 1,658 1.4 19,860 17.1 57,937 49.8 817 0.7 4,171 4.5
80 සහ ඊට වැඩි 108,224 92,864 85.8 5,067 5.5 1,042 1.0 17,087 15.8 65,341 60.4 578 0.5 3,749 4.0

ස්තී 1,404,922 1,242,250 88.4 634,188 51.1 10,015 0.7 108,840 7.7 445,091 31.7 3,745 0.3 40,371 3.2
60‐64 492,482 402,300 81.7 291,043 72.3 3,318 0.7 32,754 6.7 59,765 12.1 1,391 0.3 14,029 3.5
65‐69 349,525 307,063 87.9 181,984 59.3 2,625 0.8 26,683 7.6 84,281 24.1 1,042 0.3 10,448 3.4
70‐74 230,568 213,782 92.7 91,581 42.8 2,034 0.9 20,419 8.9 92,624 40.2 648 0.3 6,476 3.0
75‐79 166,797 159,719 95.8 44,174 27.7 1,176 0.7 14,796 8.9 94,602 56.7 386 0.2 4,585 2.9
80 සහ ඊට වැඩි 165,550 159,386 96.3 25,406 15.9 862 0.5 14,188 8.6 113,819 68.8 278 0.2 4,833 3.0

ස්තී පුරුෂ භාවය 
හා වයස් කාණ්ඩය

අවුරුදු 60 
සහ ඊට වැඩි

ආර්ථික වශෙයන් කියාකාරී ෙනොවන වැඩිහිටි ජනගහනය 



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 11: රැකියාෙව් නියුතු අංශ අනුව වැඩිහිටි ජනගහනය

%
රජෙය් 
ෙසේවක

%
අර්ධ රාජ්ය 
ෙසේවක

%
ෙපෞද්ගලික 
අංශෙය් 
ෙසේවක

%
ෙසේවා 
ෙයෝජක

%

තමාෙග් ම 
ආර්ථික 

කටයුත්තක 
නියුතු

%

වැටුප් රහිත 
පවුෙල් 
ආර්ථික 

කටයුත්තක 
නියුතු

%

   
එකතුව 636,779 100.0 10,345 1.6 5,377 0.8 203,161 31.9 21,125 3.3 351,935 55.3 44,836 7.0

60‐64 342,674 100.0 9,597 2.8 4,907 1.4 108,985 31.8 10,565 3.1 185,229 54.1 23,391 6.8
65‐69 170,425 100.0 748 0.4 470 0.3 54,661 32.1 5,572 3.3 96,908 56.9 12,066 7.1
70‐74 73,395 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 20,791 28.3 2,733 3.7 44,232 60.3 5,639 7.7
75‐79 29,574 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 7,798 26.4 1,420 4.8 17,882 60.5 2,474 8.4
80 සහ ඊට වැඩි 20,711 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 10,926 52.8 835 4.0 7,684 37.1 1,266 6.1

පුරුෂ 478,258 100.0 7,043 1.5 3,526 0.7 148,135 31.0 17,542 3.7 283,786 59.3 18,226 3.8
60‐64 254,017 100.0 6,506 2.6 3,212 1.3 79,573 31.3 9,084 3.6 147,722 58.2 7,920 3.1
65‐69 128,994 100.0 537 0.4 314 0.2 40,012 31.0 4,591 3.6 78,262 60.7 5,278 4.1
70‐74 57,279 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 15,479 27.0 2,209 3.9 36,578 63.9 3,013 5.3
75‐79 22,955 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 5,707 24.9 1,043 4.5 14,869 64.8 1,336 5.8
80 සහ ඊට වැඩි 15,013 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 7,364 49.1 615 4.1 6,355 42.3 679 4.5

ස්තී 158,521 100.0 3,302 2.1 1,851 1.2 55,026 34.7 3,583 2.3 68,149 43.0 26,610 16.8
60‐64 88,657 100.0 3,091 3.5 1,695 1.9 29,412 33.2 1,481 1.7 37,507 42.3 15,471 17.5
65‐69 41,431 100.0 211 0.5 156 0.4 14,649 35.4 981 2.4 18,646 45.0 6,788 16.4
70‐74 16,116 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 5,312 33.0 524 3.3 7,654 47.5 2,626 16.3
75‐79 6,619 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 2,091 31.6 377 5.7 3,013 45.5 1,138 17.2
80 සහ ඊට වැඩි 5,698 100.0 ‐ ‐ ‐ ‐ 3,562 62.5 220 3.9 1,329 23.3 587 10.3

ස්තී පුරුෂ භාවය සහ 
වයස

රැකියාෙව් නියුතු අංශය

රැකියාවල 
නියුතු මුළු 
සංඛ්යාව



ජන හා නිවාස සංගණනය ‐ 2012
වගුව 12: රැකියාවල නියුතු වැඩිහිටියන්ෙග් රැකියාෙව් තත්ත්වය

% ෙසේවා දායක % ෙසේවා ෙයෝජක %

තමාෙග් ම 
ආර්ථික 

කටයුත්තක 
නියුතු

%

වැටුප් රහිත 
පවුෙල් ආර්ථික 
කටයුත්තක 
නියුතු

%

   
එකතුව 636,779 100.0 218,883 34.4 21,125 3.3 351,935 55.3 44,836 7.0

60‐64 342,674 100.0 123,489 36.0 10,565 3.1 185,229 54.1 23,391 6.8
65‐69 170,425 100.0 55,879 32.8 5,572 3.3 96,908 56.9 12,066 7.1
70‐74 73,395 100.0 20,791 28.3 2,733 3.7 44,232 60.3 5,639 7.7
75‐79 29,574 100.0 7,798 26.4 1,420 4.8 17,882 60.5 2,474 8.4
80 සහ ඊට වැඩි 20,711 100.0 10,926 52.8 835 4.0 7,684 37.1 1,266 6.1

පුරුෂ 478,258 100.0 158,704 33.2 17,542 3.7 283,786 59.3 18,226 3.8
60‐64 254,017 100.0 89,291 35.2 9,084 3.6 147,722 58.2 7,920 3.1
65‐69 128,994 100.0 40,863 31.7 4,591 3.6 78,262 60.7 5,278 4.1
70‐74 57,279 100.0 15,479 27.0 2,209 3.9 36,578 63.9 3,013 5.3
75‐79 22,955 100.0 5,707 24.9 1,043 4.5 14,869 64.8 1,336 5.8
80 සහ ඊට වැඩි 15,013 100.0 7,364 49.1 615 4.1 6,355 42.3 679 4.5

ස්තී 158,521 100.0 60,179 38.0 3,583 2.3 68,149 43.0 26,610 16.8
60‐64 88,657 100.0 34,198 38.6 1,481 1.7 37,507 42.3 15,471 17.5
65‐69 41,431 100.0 15,016 36.2 981 2.4 18,646 45.0 6,788 16.4
70‐74 16,116 100.0 5,312 33.0 524 3.3 7,654 47.5 2,626 16.3
75‐79 6,619 100.0 2,091 31.6 377 5.7 3,013 45.5 1,138 17.2
80 සහ ඊට වැඩි 5,698 100.0 3,562 62.5 220 3.9 1,329 23.3 587 10.3

ස්තී පුරුෂ භාවය සහ 
වයස

රැකියාවල නියුතු 
මුළු සංඛ්යාව

රැකියාෙව් තත්ත්වය



 
 

ස්තුතිය 
 

 
ජනලේඛන හා සංඛයාලේඛන ලාරාතමේල්තුතුව සින්තු ්රැස්ස්නු ල න න 

සංඛයාලේඛන සසිස්ේුාමකවනව ිරිපතරමක රීම ව සඳහා නිුතුරුවව නිනධාම තු රිපතවමක 

නුවමිතු ලවලහලසන  අධයරැ  ජනුාේ චාා්යන ඒ.ලේ. සේුන්ංහ වහේාට ලවව 

ප්රමනානනය සනස්රීම ල් ී  න ා ුනතු ේාරැ ිකන පරලාස් න ාී ව ලව ලලවතු ල ලහසිතුව 

නෘේඥ ලවමි. ලවව ප්රමනානනය සනස්රීම ල් ී  විනනා අාහස ් ලය ජනා ිරිපතරමක න  

සිශ්රාමින අධයරැ  ජනුාේ ී.සී.ඒ. ගුණවතමධන වහේා සහ ජන සංගණන හා ප්රමජාසිායා 

අංනලේ අධයරැ  අි.චතම.  ණ්ඩාු වහමකමිය ා ලගෞුවලයතු න්හිරමක නුමි.  

 

ාමකේ ඇතුනමක වගු රපතරැ ා රීම ව ලව ලලවතු සංඛයාලේඛන නිනධාපත  පි.ජී.ජී. ජයතිසස් 

මිය හා ලු ෂිණී අ යලසේනු ලවය ඇතුළු අංනලේ න්යළුව නිනධාම තුට හා පිටනවුය 

සැනසීව, මුද්රිණයට ුදුනුද රපතරි සනස් රීම ව ලව ලලවතු චතම.ී.්්. රද්වකුවාු වහේා, 

ලරැ.්්.ඒ. නේරනි ලවනසියට ස්තූතිවතුේ ලවමි. 

 

ලවව ප්රමනානනය මුද්රිණය රීම ව ලව ලලවතු මුද්රිණ අංනලේ ප්රමධානි සහ න්යළුව නා්යන 

වණ්ඩනයට ා සත්ූතිවතුේ ලවමි. 

 

 




